議案第５２号

木津川市会計年度任用職員の給与等に関する条例の一部改正について

木津川市会計年度任用職員の給与等に関する条例（令和元年木津川市条例第７号）

の一部を別紙のとおり改正する。

令和５年１１月３０日提出

木津川市長 谷口 雄一

提案理由

会計年度任用職員の給与等について、京都府の最低賃金引上げに対応するとともに、

近隣市町村との給与水準の均衡を保ち、人材確保の観点から支給水準を引き上げるた

め、また、「地方自治法の一部を改正する法律（令和５年法律第１９号）」が令和６

年４月１日から施行され、会計年度任用職員の勤勉手当について支給が可能となるこ

とに伴い、所要の改正を行うものです。

木津川市条例第 号

木津川市会計年度任用職員の給与等に関する条例の一部を改正する条例（案）

木津川市会計年度任用職員の給与等に関する条例（令和元年木津川市条例第７号）の一部を次のように改正する。

（下線部分は改正部分）

改正後 改正前

（報酬）

第５条 （略）

２～４ （略）

５ 第３項の規定により算出した１時間当たりの報酬の基礎額

に地域手当を加算した額（以下「報酬額」という。）が、京都

府における最低賃金法（昭和３４年法律第１３７号）第９条第

１項に規定する地域別最低賃金（以下「最低賃金」という。）

の額に満たない場合は、最低賃金の額を下回る日の属する月の

初日から最低賃金の額を報酬額とみなす。

（勤勉手当）

第８条の２ 勤勉手当は、基準日にそれぞれ在職し、規則で定

める基準を満たす会計年度任用職員に対して支給する。

２ 会計年度任用職員の勤勉手当の額は、給与条例第１８条第

（報酬）

第５条 （略）

２～４ （略）

２項第１号の規定を準用するものとする。この場合におい

て、「前項の職員のうち定年前再任用短時間勤務職員以外の

職員」とあるのは、「会計年度任用職員」と読み替えるもの

とし、勤勉手当基礎額は、前条第２項各号の規定を準用す

る。

３ 前条第３項の規定は、第１項の規定による勤勉手当の支給

について準用する。

別表第１（第２条関係）

給料表

（単位：円）

別表第１（第２条関係）

給料表

（単位：円）

 職務級 １級 ２級

号給 給料月給 給料月給

１ １６２，１００ １８７，３００

２ １６３，２００ １８９，６００

３ １６４，４００ １９１，８００

４ １６５，５００ １９４，０００

５ １６６，６００ １９６，２００

 職務級 １級 ２級

号給 給料月給 給料月給

１ １５１，２００ １７７，８００

２ １５２，４００ １８０，３００

３ １５３，５００ １８２，８００

４ １５４，６００ １８５，２００

５ １５５，７００ １８６，９００

６ １６７，７００ １９７，９００

７ １６８，８００ １９９，４００

８ １６９，９００ ２００，９００

９ １７０，９００ ２０２，４００

１０ １７２，３００ ２０３，８００

１１ １７３，６００ ２０５，２００

１２ １７４，９００ ２０６，６００

１３ １７６，１００ ２０８，０００

１４ １７７，６００ ２０９，７００

１５ １７９，１００ ２１１，４００

１６ １８０，７００ ２１２，９００

１７ １８１，８００ ２１４，４００

１８ １８３，２００ ２１６，２００

１９ １８４，６００ ２１７，９００

２０ １８６，０００ ２１９，６００

２１ １８７，３００ ２２１，１００

２２ １８９，６００ ２２２，６００

６ １５６，８００ １８８，５００

７ １５７，９００ １９０，２００

８ １５８，９００ １９１，７００

９ １６０，３００ １９３，４００

１０ １６１，６００ １９５，２００

１１ １６２，９００ １９６，９００

１２ １６４，１００ １９８，５００

１３ １６５，６００ ２００，３００

１４ １６７，１００ ２０２，１００

１５ １６８，７００ ２０３，９００

１６ １６９，８００ ２０５，４００

１７ １７１，２００ ２０７，２００

１８ １７２，６００ ２０９，０００

１９ １７４，０００ ２１０，８００

２０ １７５，３００ ２１２，４００

２１ １７７，８００ ２１４，２００

２２ １８０，３００ ２１６，０００

２３ １９１，８００ ２２４，１００

２４ １９４，０００ ２２５，６００

２５ １９６，２００ ２２６，８００

２６ １９７，９００ ２２８，２００

２７ １９９，４００ ２２９，６００

２８ ２００，９００ ２３１，０００

２９ ２０２，４００ ２３２，４００

３０ ２０３，８００ ２３４，０００

３１ ２０５，２００ ２３５，５００

３２ ２０６，６００ ２３６，９００

３３ ２０８，０００ ２３８，１００

３４ ２０９，３００ ２３９，７００

３５ ２１０，６００ ２４１，２００

３６ ２１１，９００ ２４２，６００

３７ ２１３，２００ ２４３，６００

３８ ２１４，４００ ２４５，１００

３９ ２４６，４００

２３ １８２，８００ ２１７，８００

２４ １８５，２００ ２１９，２００

２５ １８６，９００ ２２１，０００

２６ １８８，５００ ２２２，７００

２７ １９０，２００ ２２４，５００

２８ １９１，７００ ２２６，１００

２９ １９３，４００ ２２７，８００

３０ １９５，２００ ２２９，４００

３１ １９６，９００ ２３０，９００

３２ １９８，５００ ２３２，２００

３３ １９９，９００ ２３３，８００

３４ ２０１，４００ ２３５，４００

３５ ２０２，９００ ２３６，９００

３６ ２０４，２００ ２３７，９００

３７ ２０５，５００ ２３９，４００

３８ ２０６，７００ ２４０，７００

３９ ２４１，９００

４０ ２４７，６００

４１ ２４８，７００

４２ ２４９，７００

４３ ２５０，６００

４４ ２５１，５００

４５ ２５２，４００

４６ ２５３，３００

４７ ２５４，１００

４８ ２５４，９００

４９ ２５５，６００

５０ ２５６，７００

５１ ２５７，９００

５２ ２５９，０００

５３ ２６０，２００

５４ ２６１，４００

５５ ２６２，５００

５６ ２６３，６００

４０ ２４３，１００

４１ ２４４，１００

４２ ２４５，１００

４３ ２４６，１００

４４ ２４７，２００

４５ ２４８，１００

４６ ２４９，０００

４７ ２５０，０００

４８ ２５０，９００

４９ ２５２，２００

５０ ２５３，４００

５１ ２５４，７００

５２ ２５６，０００

５３ ２５７，４００

５４ ２５８，６００

５５ ２５９，８００

５６ ２６０，９００

５７ ２６４，７００

５８ ２６５，８００

５９ ２６６，９００

６０ ２６７，９００

６１ ２６８，９００

６２ ２６９，９００

６３ ２７０，９００

６４ ２７１，８００

６５ ２７２，７００

６６ ２７３，６００

６７ ２７４，５００

６８ ２７５，４００

６９ ２７６，３００

７０ ２７７，２００

７１ ２７８，１００

７２ ２７９，０００

７３ ２８０，０００

５７ ２６２，１００

５８ ２６３，４００

５９ ２６４，５００

６０ ２６５，６００

６１ ２６６，６００

６２ ２６７，８００

６３ ２６８，９００

６４ ２６９，９００

６５ ２７０，９００

６６ ２７２，０００

６７ ２７３，１００

６８ ２７４，０００

６９ ２７５，０００

７０ ２７５，９００

７１ ２７７，０００

７２ ２７８，１００

７３ ２７９，１００

７４ ２８１，０００

７５ ２８１，９００

７６ ２８２，８００

７７ ２８３，３００

７８ ２８４，０００

７９ ２８４，７００

８０ ２８５，６００

８１ ２８６，６００

８２ ２８７，４００

８３ ２８８，２００

８４ ２８９，０００

８５ ２８９，７００

８６ ２９０，２００

８７ ２９０，６００

８８ ２９１，０００

８９ ２９１，２００

９０ ２９１，５００

７４ ２８０，０００

７５ ２８１，０００

７６ ２８１，５００

７７ ２８２，４００

７８ ２８３，１００

７９ ２８４，０００

８０ ２８５，０００

８１ ２８５，８００

８２ ２８６，６００

８３ ２８７，４００

８４ ２８８，２００

８５ ２８８，７００

８６ ２８９，１００

８７ ２８９，６００

８８ ２８９，８００

８９ ２９０，１００

９０ ２９０，３００

９１ ２９１，７００

９２ ２９２，０００

９３ ２９２，２００

９４ ２９２，４００

９５ ２９２，７００

９６ ２９２，９００

９７ ２９３，２００

９８ ２９３，５００

９９ ２９３，８００

１００ ２９４，１００

１０１ ２９４，４００

１０２ ２９４，８００

１０３ ２９５，１００

１０４ ２９５，５００

１０５ ２９５，７００

１０６ ２９５，９００

１０７ ２９６，２００

９１ ２９０，７００

９２ ２９０，９００

９３ ２９１，１００

９４ ２９１，５００

９５ ２９１，８００

９６ ２９２，１００

９７ ２９２，４００

９８ ２９２，７００

９９ ２９３，１００

１００ ２９３，４００

１０１ ２９３，８００

１０２ ２９４，１００

１０３ ２９４，５００

１０４ ２９４，７００

１０５ ２９４，９００

１０６ ２９５，２００

１０７ ２９５，６００

１０８ ２９６，６００

１０９ ２９６，８００

１１０ ２９７，１００

１１１ ２９７，５００

１１２ ２９７，９００

１１３ ２９８，１００

１１４ ２９８，４００

１１５ ２９８，８００

１１６ ２９９，１００

１１７ ２９９，３００

１１８ ２９９，６００

１１９ ３００，０００

１２０ ３００，３００

１２１ ３００，５００

１２２ ３００，９００

１２３ ３０１，３００

１２４ ３０１，６００

１０８ ２９５，８００

１０９ ２９６，１００

１１０ ２９６，５００

１１１ ２９６，９００

１１２ ２９７，１００

１１３ ２９７，４００

１１４ ２９７，８００

１１５ ２９８，１００

１１６ ２９８，３００

１１７ ２９８，６００

１１８ ２９９，０００

１１９ ２９９，３００

１２０ ２９９，５００

１２１ ２９９，９００

１２２ ３００，３００

１２３ ３００，６００

１２４ ３００，８００

附 則

この条例は、令和６年４月１日から施行する。ただし、第５条第５項の改正は、公布の日から施行し、令和５年１０月１日から適

用する。

政策等の形成過程の説明資料

議 案 名
議案第５２号 木津川市会計年度任用職員の給与等に関する条
例の一部改正について

担 当 課 人事秘書課 人事係

提案事項の概要等
（必要性、効果等）

会計年度任用職員の給与等について、京都府の最低賃金引上げ

に対応するとともに、近隣市町村との給与水準の均衡を保ち、人

材確保の観点から支給水準を引き上げるため、また、「地方自治

法の一部を改正する法律（令和５年法律第１９号）」が令和６年

４月１日から施行され、会計年度任用職員の勤勉手当について支

給が可能となることに伴い、所要の改正を行うものです。

提案に至るまでの経緯

・京都府最低賃金改定（令和５年１０月６日）

・調整会議（令和５年１１月２日）

・組合協議（令和５年１１月６日）

・政策会議（令和５年１１月７日）

市 民 参 加 の 状 況

□有 ■無

市総合計画の位置付け

基 本 方 針
７ 効果的・効率的な行政運営と市民に開かれたま
ちづくり

政 策 分 野 １７ 行財政運営

施 策
⑤ 組織・人材育成
イ 人材育成の充実

概 算 事 業 費
( 単 位 : 千 円 )

□単年度（ 年度）
■複数年度（令和６年度から）

令和６年度 ２４０，０００千円

将来にわたる効果及び
経費の状況

京都府の最低賃金に対応できるとともに、近隣市町との給与水

準の均衡を保つことで、人材確保及び処遇改善に繋がることが期

待されます。